
30 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.651 Terça-feira, 27 DE JULHO DE 2021

RESOLVE:
EXCLUIR, para fi ns de ajuste funcional, o nome do servidor abaixo 
relacionado da PORTARIA Nº. 70 de 29/01/2021, publicada no DOE/PA n° 
34.485 de 08/02/2021, que concedeu férias aos servidores da Fundação 
Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna – FHCGV, no mês de 
FEVEREIRO/2021.

MATRICULA NOME PERÍODO AQUISITIVO PERIODO CONCEDIDO

5171245/2 MARCOS BELICHA ALVES 26/07/2018 a 25/07/2019 02/02/2021 a 03/03/2021

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Presidente da FHCGV

Protocolo: 684861

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

LICENÇA NOJO
Nº de Dias: 08 (Oito) dias
Nome: EDIVALDO MOREIRA CARNEIRO
Matrícula: 725846/1
Cargo:/Lotação: Agente de Portaria/FPEHCGV
Período: 05/07/2021 a 12/07/2021.
Grau de parentesco: GENITOR
N° da Certidão: 067892 01 55 2021 4 00008 166 0003199 40

Protocolo: 684851
 DECISÃO ADMINISTRATIVA

PROCESSO N° 2021/9330
Acolho a fundamentação da manifestação jurídica constante no seq. 
42, após interposição de Recurso Administrativo pela empresa BOYTON 
IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA contra aplicação da penalidade de 
MULTA de 5% (cinco por cento) sobre a somatória dos valores estabelecidos 
na ARP n° 128/2020, no valor de R$ 13.798,80 (treze mil, setecentos e 
noventa e oito reais e oitenta centavos), através da PORTARIA N° 041 de 
19 de janeiro de 2021, publicada no DOE/PA n° 34.616 de 21 de junho de 
2021, e decido:
 1 – MANTER a penalidade de multa supramencionada, com fulcro no art. 
87, inciso II da Lei n° 8.666/93;e,
2 – ENCAMINHAR os autos à GEAF/SECONC para notifi cação da empresa 
acerca da decisão e posterior registro da penalidade junto ao SICAF.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 20 de julho de 2021.
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Presidente da FPEHCGV

Protocolo: 684588

.

.

HOSPITAL REGIONAL DE SALINÓPOLIS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 068 DE 26 DE JULHO DE 2021.
A Diretora do Hospital Regional de Salinópolis, no uso de suas atribuições 
legais que lhe são conferidas através da PORTARIA N° 210/2021/CCG, de 
08 de fevereiro de 2021, publicada no DOE n°34.486 de 09/02/2021.
CONSIDERANDO o Processo n° 2016/286798 no qual diz respeito à 
Sindicância Administrativa, instaurado por meio da PORTARIA Nº042, de 
20/05/2021 DOE: 34.594 de 25/05/2021, prorrogado pela PORTARIA Nº 
064 de 19/07/2021 DOE: 34.644 de 20/07/2021, para apurar indícios de 
irregularidade administrativa.
CONSIDERANDO que, mesmo após todos os esforços empreendidos por 
esta comissão, não foi possível a conclusão dos trabalhos;
RESOLVE:
I- Redesignar por mais 30 (trinta) dias úteis, a contar de 26/07/2021, a Co-
missão de Sindicância Administrativa, até a conclusão dos trabalhos, cons-
tituída pelos servidores, CRISTIANE SERIQUE MONTEIRO, Odontóloga, MF 
nº 57174941-1, EMERSON SANTIAGO MONTEIRO, Agente Administrativo, 
MF nº 5808987-2, e ELIUDY DA SILVA BRANDÃO, Agente Administrativo, 
MF nº 5913561-1, com a fi nalidade de ultimar a elaboração do Relatório 
Final, com base nos trabalhos de apuração dos fatos descritos nos autos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL DE SALINÓPOLIS PÚ-
BLICA, 26/07/2021
LUANA KELLY NORONHA LOIOLA
Diretora do Hospital Regional de Salinópolis

Protocolo: 684923

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 407/2021
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992 ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 
278/2019
BENEFICIÁRIO: Arlindo Lima Paiva
CARGO/FUNÇÃO: Motorista
MATRICULA: 12130
ORIGEM:Belém/PA
DESTINO: Curuçá/PA
OBJETIVO: Conduzir servidores que irão produzir material jornalístico so-
bre a Estação de Curuperé da Sedap.
PERÍODO: 27/07/2021
Nº DE DIÁRIAS: ½ (meia)
ORDENADOR Lucas Vieira – Secretário Adjunto

Protocolo: 685067

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 232 DE 26 DE JULHO DE 2021
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
pelo Decreto Governamental de 31 de janeiro de 2019, publicado no Diário 
Ofi cial n° 33.795 de 01 de fevereiro de 2019, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas;
Considerando o processo nº 2021/806051;
RESOLVE:
SUSPENDER, por necessidade de serviço, o período de gozo de férias 
de 29/07/2021 a 17/08/2021 do servidor PAULO AFONSO MARTINS DE 
LIMA, matrícula nº 22264/ 1, concedida por meio da PORTARIA Nº 161 de 
05/06/2021, publicada no DOE 34.605 de 08/06/2021.
  DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 LUCAS VIEIRA TORRES
Secretário Adjunto da SEDAP

Protocolo: 684750
PORTARIA N° 231 DE 26 DE JULHO DE 2021

O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
pelo Decreto Governamental de 31 de janeiro de 2019, publicado no Diário 
Ofi cial n° 33.795 de 01 de fevereiro de 2019, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas;
Considerando o processo nº 2021/805046;
RESOLVE:
SUSPENDER, por necessidade de serviço, o período de gozo de férias de 
22/07/2021 a 13/08/2021 do servidor VICTOR ALAX MENEZES BASTOS, 
matrícula nº 5953592/ 1, concedida por meio da PORTARIA Nº 161 de 
05/06/2021, publicada no DOE 34.605 de 08/06/2021.
  DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 LUCAS VIEIRA TORRES
Secretário Adjunto da SEDAP

Protocolo: 684748
..

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1026 DE 26 DE JULHO DE 2021
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições legais, nos termos da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro 
de 1975;
Considerando que o Instituto de Terras do Pará - ITERPA tem por missão 
executar a política agrária do Estado em tudo quanto se referir às suas 
terras públicas;
Considerando que cabe ao Instituto de Terras do Pará - ITERPA proceder 
com a contabilidade fundiária das Terras Paraenses, defi nindo quais gle-
bas/áreas foram destacadas do patrimônio Público Estadual, extremando o 
domínio Público do particular;
Considerando que o foi concedido o Título Defi nitivo (Doação) n°. 370, 
em favor de RAIMUNDO DE SOUZA FREITAS, expedido em 06 de outubro 
de 1974, constante das fl s.33, do Talonário Próprio nº 02 série D, com as 
seguintes características: Município: Igarapé-Açu; Denominação: Sem De-
nominação especial; Localização: RODOVIA PA- 242;
RESOLVE :
Art. 1°.  Autorizar, com base no art. 23 da Lei Fundiária Estadual n° 
8878/2019 e seu Decreto Regulamentador n° 1190/2020,  a retifi cação 
do Título Defi nitivo (Doação) n° 370, em favor de RAIMUNDO DE SOUZA 
FREITAS, expedido em 06 DE OUTUBRO DE 1974, constante das fl s.33, do 


